[image: image1.jpg]

РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2026г. № 2

                                                 р.п. Ровное

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие физической культуры и спорта

в Ровенском муниципальном районе»

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Ровенского муниципального района, Ровенская районная администрация.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области от 26.12.2017 г. №298 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ровенском муниципальном районе», изложив его в новой редакции, согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области, опубликовать в районной газете «Знамя победы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области по социальным вопросам.

Глава Ровенского

муниципального района                                                           А.А. Бугаев

Приложение к

ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Ровенской районной администрации

                                             Ровенского муниципального района

Саратовской области

№ ____ от ___ ________2026
Паспорт

программы «Развитие физической культуры и спорта

в Ровенском муниципальном районе»

	1. Наименование программы
	«Развитие физической культуры и спорта
в Ровенском муниципальном районе» (далее – программа)

	2. Ответственный исполнитель программы
	Администрация Ровенского муниципального района; МАУ ФОК «СТАРТ» Ровенского муниципального района Саратовской области

	3. Цели программы
	· обеспечение условий для развития спорта и физической культуры на территории Ровенского муниципального района;

· укрепление здоровья населения путем развития доступной различным категориям жителей района инфраструктуры для занятий массовыми видами спорта, физической культуры по месту жительства
и спорта высших достижений;

· популяризация массового и профессионального спорта и приобщение различных слоев общества
к регулярным занятиям физической культурой
и спортом;

· обеспечение материально-технических условий при занятии физической культурой и спортом.

	4. Задачи программы и мероприятия
	· осуществление, координация и проведение
на территории Ровенского муниципального района единой муниципальной политики в развитии физической культуры и спорта, опирающейся на целостную нормативно-правовую базу;

· удовлетворение потребности населения района
в физическом совершенствовании, укрепление здоровья путем регулярных занятий физической культурой и спортом;

· строительство, реконструкция и модернизация физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем;

· совершенствование инфраструктуры муниципальных учреждений, решающих вопросы физического воспитания учащихся и молодёжи, оказывающих спортивные услуги населению;

· совершенствование учебно-методического
и информационно-образовательного обеспечения населения по вопросам физической культуры
и спорта на основе создания муниципальных информационных систем и новых пропагандистских технологий;

· внедрение новых форм работы физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой работы
и спорта высших достижений;

· совершенствование организационного и кадрового обеспечения системы физического воспитания, повышение квалификации работников физической культуры и спорта.

Программа реализуется в рамках двух  мероприятий:

основное мероприятие 1 «Оказание муниципальных услуг населению физкультурно-оздоровительными учреждениями»;

основное мероприятие 2 «Укрепление материально-технической базы в сфере физической культуры и спорта»

	5. Целевые показатели программы
	· численность занимающихся физической культурой и спортом на территории ровенского муниципального района, чел,

· численность спортсменов-разрядников, чел,

· единовременная пропускная способность объекта, чел

· доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей -численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет,  %,
· количество спортивных площадок для занятий физической культурой, шт.

	6. Сроки и этапы реализации программы
	2024 -2028 годы

	7. Объем и источники финансового обеспечения программы (по годам)
	Общий объем финансового обеспечения Программы составит: 47604,4 тыс.руб., из них:

бюджет Ровенского муниципального района – 46524,4 тыс. руб.;

областной бюджет (прогнозно) – 0 тыс.руб.;

внебюджетные источники (прогнозно) – 1080,0 тыс.руб.

2025 г. -  10289,6 тыс. руб., из них:

бюджет Ровенского муниципального района – 10039,6 тыс. руб.;

внебюджетные источники (прогнозно) -250,0 тыс.руб.

2026 г. – 11463,3 тыс. руб., из них:

бюджет Ровенского муниципального района – 11203,3 тыс. руб.;

внебюджетные источники (прогнозно) -260,0 тыс.руб.
2027 г. –12098,5 тыс. руб., из них:

бюджет Ровенского муниципального района – 11818,5 тыс. руб.;

внебюджетные источники -280,00 тыс.руб.

2028 г. -  13753,0 тыс. руб., из них:

бюджет Ровенского муниципального района – 13463,0 тыс. руб.;

внебюджетные источники -290,00 тыс.руб.

Финансирование осуществляется в пределах средств, утвержденных в районном бюджете Ровенского муниципального района и внебюджетных источников учреждения.

	8. Ожидаемые результаты реализации программы
	·  Увеличение численности занимающихся физической культурой и спортом на территории Ровенского муниципального района с 1900 человек в 2025 году до 2100 человек к 2028 году,

· Увеличение численности спортсменов-разрядников с 5 человек в 2025 году до 8 человек к 2028 году,

· Увеличение единовременную пропускную способность объекта с 308 человек в 2025 году до 340 человек к 2028 году,

· Увеличение доли граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей-численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет с 60 % в 2024 году до 70% к 2028 году,
·  Сохранить количество спортивных площадок для занятий физической культурой 36 шт.

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения в муниципальную программу
Организация физкультурно-массовой и спортивной работы проводится
в соответствии с ежегодным календарным планом спортивных и физкультурно-массовых соревнований и мероприятий Ровенского муниципального района.

В последние годы в сфере физической культуры и спорта Ровенского муниципального района, да и России в целом возник комплекс проблем:
· ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения. Наиболее ярко об этом свидетельствует призывная кампания. С каждым годом все большее количество призывников не соответствует требованиям, предъявляемым армейской службой, в том числе в части выполнения минимальных нормативов физической подготовки;
· отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта, отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд страны, недостаточное количество профессиональных тренерских кадров. И это все сказывается на конкурентоспособности Ровенского спорта, что приводит к миграции воспитанников;

· недостаточная активность населения Ровенского муниципального района к регулярным занятиям физической культурой;

· несоответствие между целями развития массового спорта и спорта высших достижений в стране и области, с одной стороны, и моральным и физическим износом материальной базы, инфраструктуры физической культуры и спорта, спортивного оборудования и инвентаря, с другой стороны;

· слабая пропаганда в средствах массовой информации занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни населения Ровенского муниципального района;

· отсутствие и недостаток спортивных сооружений, удаленность от имеющихся в районных центрах спортивных объектов, низкий уровень заработной платы работоспособного взрослого населения и других. Так, в настоящее время  граждане Ровенского муниципального района, в том числе  подростки и молодёжь, не занимаются систематически физической культурой
и спортом.

Для решения указанных проблем необходимо:

· совершенствование системы спортивных и физкультурных мероприятий;

· разработка параметров двигательной активности для населения различных возрастных и социальных групп;

· создание сети спортивных клубов по месту жительства, в том числе спортивных клубов выходного дня для самостоятельно занимающихся физической культурой и спортом;

· создание системы спартакиад среди различных групп населения как основы комплексных многоэтапных спортивных и физкультурных мероприятий;

· поэтапное внедрение Всероссийского комплекса ГТО;

· проведение мониторинга систематически занимающихся физической культурой и спортом, а также соотношения спроса и предложения на спортивно-оздоровительные услуги.

2. Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации программы

Общий объем основных мероприятий предусматривает расходы за счет средств районного и областного бюджета на:

· финансирование расходов на оплату труда работников и начисления
на выплаты по оплате труда;

· коммунальные услуги;

· содержание имущества;

· расходы на проведение спортивно-оздоровительных мероприятий на территории Ровенского муниципального района.
Финансирование осуществляется в пределах средств, утвержденных в районном бюджете Ровенского муниципального района (приложение 1).

3. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 30.07.2008 № 220-ЗСО «О физической культуре и спорте».

Муниципальная программа является средством реализации органами местного самоуправления Ровенского муниципального района и общественными объединениями системы мер правового, организационно-управленческого, социально-экономического, информационного характера, направленных на создание необходимых условий для самореализации молодых граждан, выбора ими своего жизненного пути, развитие молодежной политики, физической культуры, спорта и туризма на территории Ровенского муниципального района, укрепление здоровья населения, строительство, реконструкцию и модернизацию физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем, популяризацию массового и профессионального спорта и приобщение различных слоев общества
к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие молодежного парламентаризма.

Целью волонтерского движения в первую очередь является системное вовлечение молодёжи в многообразные социальные практики и развитие навыков самостоятельной жизнедеятельности через организацию добровольческой деятельности.

Между властью и молодёжью практически не осуществляется прямое информационное взаимодействие, более того, по данным исследований, в своем большинстве молодёжь не испытывает доверия к информации и проектам, исходящим от власти.
Избежать подобных ситуаций помогут разработанные модели и программы подготовки молодежи, активное участие в деятельности молодёжного парламента и других общественных организаций на территории района и обучение стратегиям ведения предвыборной борьбы, что повлияет на состояние мотивации молодежи к участию в общественной деятельности и выборах в органы самоуправления всех уровней.

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на выявление и продвижение талантливой молодежи, и использование продуктов ее инновационной деятельности.

Муниципальная программа направлена на формирование доступной среды
для инвалидов и других маломобильных групп населения и создания условий беспрепятственного доступа к спортивным объектам и услугам в сфере физической культуры и спорта.

Мероприятия муниципальной программы направлены на создание благоприятной и безопасной среды в сфере дополнительного образования, создание условий для развития системы и мер профилактики асоциального поведения подростков и молодёжи.

Муниципальная программа нацелена на поддержку молодых специалистов, работающих в автономном учреждении, снижает социальную напряженность и позволяет вести работу по обмену опытом, а также привлечение
в отрасль спорта молодых специалистов.

Для решения поставленных задач в сфере физической культуры и спорта, молодёжной политики и туризма разработана данная муниципальная программа.

4. Цели и задачи муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

1. Совершенствование инфраструктуры муниципальных учреждений, решающих вопросы физического воспитания учащейся и студенческой молодёжи, оказывающих спортивные услуги населению;

2. Развитие моделей и форм работы с молодёжью, вовлечение в общественную, парламентскую, трудовую и экономическую деятельность, направленную на решение вопросов самоопределения и самообеспечения молодёжи на рынке труда;
3. Создание условий беспрепятственного доступа к спортивным объектам
и услугам в сфере физической культуры и спорта для обеспечения жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
4. Проведение на территории Ровенского муниципального района единой политики в области спорта, физической культуры;
5. Формирование в Ровенском муниципальном районе взаимосвязанной единой системы общественных и хозяйственных органов и организаций по вопросам жизнедеятельности молодёжи;
6. Популяризация массового и профессионального спорта, и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
Задачи муниципальной программы:

· Осуществление, координация и проведение
на территории Ровенского муниципального района единой муниципальной политики в развитии физической культуры и спорта, опирающейся
на целостную нормативно-правовую базу;
· Удовлетворение потребности населения района
в физическом совершенствовании, укрепление здоровья путем регулярных занятий физической культурой и спортом;

· Строительство, реконструкция и модернизация физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем;
· Совершенствование инфраструктуры муниципальных учреждений, решающих вопросы физического воспитания учащихся и молодёжи, оказывающих спортивные услуги населению;
· Совершенствование      учебно-методического и информационно-образовательного обеспечения населения по вопросам физической культуры и спорта на основе создания муниципальных информационных систем и новых пропагандистских технологий;

· Внедрение новых форм работы физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой работы и спорта высших достижений;

· Совершенствование организационного и кадрового обеспечения системы физического воспитания, повышение квалификации работников физической культуры и спорта.

5. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 2 к  муниципальной программе.

В качестве критериев планируемой эффективности реализации муниципальной программы применяются:
а) характеристика количественных показателей (индикаторов) муниципальной программы;
б) характеристика качественной оценки изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта.

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей района.

Основным ожидаемым конечным результатом  муниципальной программы, достижение которого характеризу​ется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта, является устойчивое развитие отрасли физической культуры и спорта и достижение к 2025 году следующих значений показателей:

· Увеличение численности занимающихся физической культурой и спортом на территории Ровенского муниципального района с 1900 человек в 2025 году до 2100 человек к 2028 году,(прогнозно)
· Увеличение численности спортсменов-разрядников с 5 человек в 2025 году до 8 человек к 2028 году,(прогнозно)

· Увеличение единовременную пропускную способность объекта с 308 человек в 2025 году до 340 человек к 2028 году,(прогнозно)

· Увеличение доли граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей -численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет с 60 % в 2028 году до 70% к 2028 году,(прогнозно)

·  Сохранить количество спортивных площадок для занятий физической культурой 36 шт. (прогнозно)
Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Ровенском муниципальном районе»

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Ровенского

муниципального района»
	    Наименование
	Ответственный

исполнитель
	Источник финансового

	обеспечения
	2025
	2026
	2027
	2028

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Ровенском муниципальном районе»

	Администрация Ровенского муниципального района

МАУ ФОК «Старт»
	Всего:
	10289,6
	11463,3
	12098,5
	13753,0

	местный бюджет
	10039,6
	11203,3
	11818,5
	13463,0

	внебюджетные источники
	250,0
	260,0
	280,0
	290,0

	областной бюджет

	Основное мероприятие1 "Оказание муниципальных услуг населению физкультурно-оздоровительными учреждениями"

	Администрация Ровенского муниципального района

МАУ ФОК «Старт»
	Всего:
	10289,6
	11463,3
	12098,5
	13753,0

	местный бюджет
	10039,6
	11203,3
	11818,5
	13463,0

	внебюджетные источники
	250,0
	260,0
	280,0
	290,0

	1.1 «Расходы на выполнение муниципальных заданий муниципальными бюджетными и автономными учреждениями муниципального района»
	Администрация Ровенского муниципального района

МАУ ФОК «Старт»
	Всего:
	10289,6
	11463,3
	12098,5
	13753,0

	местный бюджет
	10039,6
	11203,3
	11818,5
	13463,0

	внебюджетные источники
	250,0000000
	260,0
	280,0
	290,0

	Основное мероприятие 2 "Укрепление материально-технической базы в сфере физической культуры и спорта
	Администрация Ровенского муниципального района,

МАУ ФОК «Старт»
	Всего:

	местный бюджет

	областной бюджет

	2.1. «Иные межбюджетные трансферты за счет средств, выделяемых из резервного фонда Правительства Саратовской области бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области, на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта»
	Администрация Ровенского муниципального района,

МАУ ФОК «Старт»
	Всего:

	областной бюджет

Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта
на территории Ровенского муниципального района»

Сведения о целевых показателях

«Развитие физической культуры и спорта в Ровенском муниципальном районе»

	№

п/п
	Наименование программы,

наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	 Численность занимающихся физической культурой и спортом
на территории Ровенского муниципального района

чел.

	1900
	1900
	2000
	2100

	2
	Численность спортсменов-разрядников
	чел.
	5
	6
	7
	8

	3
	Единовременная пропускная способность объекта
	чел.
	308
	308
	323
	340

	4
	Доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет
	%
	60
	65
	65
	70

	5
	Количество спортивных площадок для занятий физической культурой
	шт.
	36
	36
	36
	36